
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

1. RESOLUÇÃO

1.1. CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO NÚMERO 71 de 01/07/2008

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:

Aprovar a ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, parte integrante desta Resolução.

Prof. Dr. Damião Duque de Farias

Presidente

Página 1 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Página 2 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - UFGD

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA UFGD

CÓDIGO DA UORG DENOMINAÇÃO DA UORG SIGLA DA UORG FUNÇÃO
DENOMINAÇÃO DA FUNÇÃO OCUPANTE DA FUNÇÃO

000001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS UFGD

000002 REITORIA REITORIA

Assessoria da Administração Superior

Página 3 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Assessoria Especial de Documentação e Procedimentos Oficiais

000003 VICE-REITORIA VICE-REITORIA

Assessoria da Administração Superior

000004 GABINETE DA REITORIA

Comissão Interna de Supervisão- CIS

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD

Comissão Permanente de Avaliação - CPA

Divisão de Convênios - DICONV

Secretaria dos Órgãos Colegiados - SOC

Página 4 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

000005 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E RELAÇÕES PÚBLICAS ACS

Divisão de Produção de Divulgação

Seção de Redação e Programação

Seção de Jornalismo e Divulgação Oficial

Divisão de Relações Públicas

Seção de Cerimonial

000006 ASSESSORIA DE PROJETOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA

Seção de Projetos e Captação de Recursos

Núcleo de Inovação e Propriedade Intelectual

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES

Página 5 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

000007 EDITORA

Divisão de Editoração

Divisão de Administração e Finanças

Divisão de Distribuição e Vendas

000008 ESCRITÓRIO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS ESAI

Seção de Mobilidade Acadêmica

Seção de Convênios e Cooperação Internacional

000009 FAZENDA EXPERIMENTAL

Divisão de Tecnologia e Meio Ambiente

Página 6 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Divisão de Serviços Agrários

000010 NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS NEAB

Seção de Projetos e Ações Afirmativas

ÓRGÃOS ADMINISTRATIVOS

000011 AUDITORIA INTERNA AUDIN

000012 OUVIDORIA INTERNA

000013 PROCURADORIA FEDERAL DA UFGD

Página 7 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

000014 PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO PROAP

Assessoria

000015 COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL
COPLAN

Secretaria Administrativa

Divisão de Planejamento

Seção de Estatística e Racionalização Custos

Seção de Contratos

Divisão de Desenvolvimento Institucional

Seção de Projetos, registros e Controle Ambiental

Seção de Acompanhamento de Obras e Infra-estrutura e regularização documental

Página 8 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Divisão de Avaliação Institucional

Seção de Análise

000016 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS COGEP

Secretaria Administrativa

Divisão Administrativa

Seção de Registro e Movimentação

Seção de Aposentadoria e Pensão

Seção de Controle, Informação e Aplicação de Legislação e Normas

Divisão de Desenvolvimento e Assistencia ao Servidor

Seção de Medicina do Trabalho e Assistencia ao Servidor

Seção de Desempenho e Capacitação

Página 9 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

000017 COORDENADORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA COOF

Secretaria Administrativa

Divisão de Contabilidade

Divisão de Pagamento

Seção de Compras e Controle de Diárias e Passagens

Divisão de Análise

Divisão de Execução Orçamentária

000018 COORDENADORIA DE GESTÃO DOS RECURSOS MATERIAIS COGERM

Secretaria Administrativa

Divisão de Compras

Página 10 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Seção de Controle de Produtos Químicos

Seção de Importação

Seção de Licitação

Divisão de Controle, Estoque e Patrimonio

Seção de Registro e Controle Patrimonial

Seção de Almoxarifado

000019 COORDENADORIA DE INFORMÁTICA COINF

Secretaria Administrativa

Divisão de Desenvolvimento

Divisão de Infra-Estrutura, telecomunicações e Segurança

Seção de Suporte e Help-Desk

Página 11 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Seção de Coordenadoria de Laboratórios

Seção de telecomunicações e Segurança

000020 COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS COSEG

Secretaria Administrativa

Divisão de Comunicação e Protocolo Geral

Arquivo Institucional

Divisão de Transportes

Seção de Controle e Manutenção de Veículos

Divisão de Conservação e Urbanismo

Divisão de Proteção Patrimonial

Página 12 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

000021 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD

Assessoria

000022 COORDENADORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS CAAC

Secretaria Administrativa

Divisão de Admissão, Registro e Controle Escolar

Seção de Lista de Ofertas

Seção de Expedição de Diplomas

Divisão de Registro de Diplomas

Secretaria Acadêmica

000023 COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO COGRAD

Página 13 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Secretaria Administrativa

Divisão de Legislação e Normas

Divisão de Cursos de Graduação e Projetos Pedagógicos

Seção de Avaliação de Cursos

Divisão de Estágios e Programas

Seção de Estágios de Licenciaturas e Bacharelado

Seção do PIBID

000024 COORDENADORIA DA BIBLIOTECA CENTRAL

Secretaria Administrativa

Divisão de Formação de Desenvolvimento de Coleções

Seção de Seleção, Aquisição e Registro

Página 14 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Seção de Circulação e Intercâmbio

Seção de Processamento

Divisão de Atendimento ao Usuário

Seção de Referência

Sub-seção de Conservação e Preservação

Seção de Periódicos

000025 COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

Secretaria

Divisão de Seleção

Seção de processamento

Divisão de Comunicação e Divulgação

Página 15 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Seção de Logística

000026 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA PROPP

Comitê de Ética em Pesquisa CEP

Assessoria

Divisão de projetos, Orçamentos e Recursos

000027 COORDENADORIA DE PESQUISA

Secretaria Administrativa

Divisão de Pesquisa

Seção de Iniciação Científica

Página 16 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

000028 COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Secretaria Administrativa

Divisão de Programas de Pós-Graduação

Seção de Expedição de Diplomas

Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação

000029 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASS.ESTUDANTIS PROEX

Assessoria

Divisão de Projetos, Orçamentos e Recursos

000030 COORDENADORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS COAE

Secretaria Administrativa

Página 17 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Divisão de Apoio e Permanência

Seção de Bolsas Estudantis

Seção de Apoio à Saúde Estudantil

Seção de Orientação e Formação

000031 COORDENADORIA DE CULTURA COC

Secretaria Administrativa

Divisão de Esportes

000032 COORDENADORIA DE EXTENSÃO COEX

Secretaria Administrativa

Divisão de Eventos DIEV

Página 18 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Seção de Eventos

Seção de Cursinho Pré-Vestibular

Seção de Extensão

Divisão de Idiomas/Centro de Línguas da UFGD

FACULDADES

000033 FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS FCA

Diretoria

Vice-Diretoria

Secretaria Administrativa

Coordenadoria Administrativa

Página 19 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Seção de Laboratório

COORDENADORIA DO CURSO DE AGRONOMIA

COORDENADORIA DO CURSO DE ZOOTECNIA

COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

Secretaria dos Cursos de Graduação

COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

Secretaria de Pós-Graduação

COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA-
PROD.VEGETAL

Secretaria de Pós-Graduação

Página 20 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

000034 FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS FCBA

Diretoria

Vice-Direitoria

Secretaria Administrativa

Coordenadoria Administrativa

Seção de Laboratórios

COORDENADORIA DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS

COORDENADORIA DO CURSO DE GESTÃO AMBIENTAL

COORDENADORIA DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA

Secretaria dos Cursos de Graduação

Página 21 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

COORDENADORIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENTOMOLOGIA E
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

Secretaria de Pós-Graduação

COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA

Secretaria de Pós-Graduação

000035 FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE FCS

Diretoria

Vice-Diretoria*

Secretaria Administrativa

Coordenadoria Administrativa

Página 22 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Seção de Laboratórios

COORDENADORIA DO CURSO DE MEDICINA

COORDENADORIA DO CURSO DE NUTRIÇÃO

Secretaria dos Cursos de Graduação

COORDENADORIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

Secretaria de Pós-Graduação

000036 FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA FACET

Diretoria

Vice-Diretoria

Secretaria Administrativa

Página 23 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Coordenadoria Administrativa

Seção de Laboratórios

COORDENADORIA DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

COORDENADORIA DO CURSO DE MATEMÁTICA

COORDENADORIA DO CURSO DE QUIMICA

Secretaria dos Cursos de Graduação

COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE ENERGIA

Secretaria dos Cursos de Graduação

Página 24 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA AMBIENTAL

Secretaria de Pós-Graduação

COORDENADORIA DE PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Secretaria de Pós-Graduação

000037 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS FCH

Diretoria

Vice-Diretoria

Secretaria Administrativa

Coordenadoria Administrativa

Página 25 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Seção de Laboratórios

COORDENADORIA DO CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

COORDENADORIA DO CURSO DE GEOGRAFIA

COORDENADORIA DO CURSO DE HISTÓRIA

Secretaria dos Cursos de Graduação

COORDENAÇÃO DO CURSO DE PSICOLOGIA

Secretaria dos Cursos de Graduação

COORDENADORIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO GEOGRAFIA

Secretaria de Pós-Graduação

COORDENADORIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO HISTÓRIA

Página 26 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Secretaria de Pós-Graduação

COORDENADORIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS SOCIAIS

Secretaria de Pós-Graduação

000038 FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS FACALE

Diretoria

Vice-Diretoria*

Secretaria Administrativa

Coordenadoria Administrativa

Seção de Laboratórios

COORDENADORIA DO CURSO DE LETRAS

Página 27 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

COORDENADORIA DO CURSO DE ARTES CÊNICAS

Secretaria dos Cursos de Graduação

COORDENADORIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

Secretaria de Pós-Graduação

000039 FACULDADE DE EDUCAÇÃO FAED

Diretoria

Vice-Diretoria

Secretaria Administrativa

Coordenadoria Administrativa

Seção de Laboratórios

Página 28 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

COORDENADORIA DO CURSO DE PEDAGOGIA

COORDENADORIA DO CURSO DE LICENCIATURA INDÍGENA

COORDENADORIA DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

Secretaria dos Cursos de Graduação

COORDENADORIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

Secretaria de Pós-Graduação

000040 FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS ECONOMIA FACE

Diretoria

Vice-Diretoria*

Página 29 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Secretaria Administrativa

Coordenadoria Administrativa

Seção de Laboratórios

COORDENADORIA DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

COORDENADORIA DO CURSO DE ECONOMIA

Secretaria dos Cursos de Graduação

COORDENADORIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

Secretaria de Pós-Graduação

Página 30 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

000041 FACULDADE DE DIREITO FADIR

Diretoria

Vice-Diretoria*

Secretaria Administrativa

Coordenadoria Administrativa

Seção de Laboratórios

COORDENADORIA DO CURSO DE DIREITO

COORDENADORIA DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Secretaria

COORDENADORIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

Página 31 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 492 Data: 17/09/2008

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Secretaria de Pós-Graduação

* Cargo a ser implantado a partir de 2009

Página 32 de 49


